
ATTO DD 772/A1602B/2023 DEL 17/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale 9 ottobre 2023, n. 47-7543, recante disposizioni per il
rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l'adesione al servizio
MOVE-IN per il  territorio piemontese.  Impegno di spesa di complessivi  euro 159.495,41
risorse regionali annualità 2023 e 2024 capitolo 175140 sul bilancio finanziario gestionale
2023-2025.  Affidamento  a  Finpiemonte  S.p.A.  dell’attività  di  gestione  della  Misura
“Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio
MOVE-IN” e approvazione dello schema di convenzione.

Premesso che:
con deliberazione del 9 ottobre 2023, n. 47-7543, la Giunta regionale ha deliberato di:
- disporre, in attuazione del decreto legge 121/2023, il rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli
Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN, adottato dalla DGR n. 9-2916 del 26 febbraio 2021, con
richiesta di attivazione per il territorio piemontese, nel periodo dal 15 luglio 2023 al 14 settembre 2023,
stabilendo che nel caso di adesione per più territori, il rimborso comporti la disattivazione del servizio per
tutti i territori selezionati;
-  demandare  alla  Direzione regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio l’attuazione della  sopra  richiamata
deliberazione, con particolare riferimento alla definizione delle modalità di presentazione dell’istanza e del
successivo rimborso, anche tramite l’eventuale ricorso ad enti e società del sistema regionale, previa verifica
della  sussistenza  delle  condizioni  prescritte  dall’articolo  7  del  decreto  legislativo  36/2023  (Codice  dei
contratti pubblici), e l’uso di sistemi tecnici già disponibili, al fine di garantire la massima efficacia e celerità
dei processi, tenuto conto della necessità di verificare lo stato di avanzamento del processo di attivazione del
servizio a cura dei  TSP che hanno provveduto ad avviare  l’esecuzione del  contratto  di  servizio,  al  fine
dell’adozione di eventuali atti conseguenti;
- dare atto che per la procedura di rimborso occorre procedere al trattamento dei dati personali degli instanti
nel rispetto del GDPR, in conseguenza dell’approvazione del DL n. 121 del 12 settembre 2023 “Misure
urgenti in materia di pianificazione della qualità dell’aria e limitazioni della circolazione stradale”;
- dare atto che le risorse necessarie all’attuazione della misura per il  rimborso delle spese sostenute dai
titolari  di  veicoli  Euro  5  diesel  per  l’adesione  al  servizio  MOVE-IN per  il  territorio  piemontese  sono
quantificate in massimi euro 180.000,00;
- dare atto che la copertura di tutti gli oneri inerenti la presente deliberazione è assicurata, nel Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025, con gli stanziamenti della Missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente), Programma 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni), Titolo 1 capitolo 175140, annualità 2023 per complessivi euro
153.351,33  e  annualità  2024  per  complessivi  euro  6.144,08  e  della  Missione  01  (Servizi  istituzionali,

Pag 1 di 13



generali e di gestione), Programma 08 Statistica e sistemi informativi, Titolo 2 per euro 20.504,59 massimi
sul capitolo 209095 annualità 2023.
Preso atto che, nella stessa deliberazione:
- le risorse necessarie a procedere al ristoro delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per
l’adesione  al  servizio  MOVE-IN  con  richiesta  di  attivazione  per  il  territorio  piemontese  sono  state
quantificate, sulla base del numero di adesioni e della circostanza che alcuni contratti al servizio MOVE IN
sono di carattere pluriennale, in massimi 150.000,00 euro;
- è stato individuato per i rimborsi il capitolo 175140 denominato “Trasferimenti a Finpiemonte spa per la
gestione dei bandi di competenza della direzione A16” che prevede come piano dei conti U.1.04.03.01.000
trasferimenti  correnti  a imprese controllate  prevedendo,  quindi,  il  coinvolgimento di  Finpiemonte  per  le
attività finanziarie.
Dato atto che, per quanto sopra, il Settore regionale A1602B - Emissioni e Rischi Ambientali, competente in
materia  di  qualità  dell’aria  e,  ai  sensi  della DGR 28 luglio 2020,  n.  5-1744,  all’attuazione del  Servizio
MOVE IN:
con nota prot. n. 127548/2023/A1602B del 27/09/2023, ha chiesto un’offerta tecnica a Finpiemonte che, con
nota  protocollo  n.  34068  del  28/09/2023  agli  atti  del  Settore  A1602B, ha  trasmesso  un  preventivo di
complessivi euro 9.495,41 (ofi) per la gestione delle attività di rimborso e dei relativi controlli previsti dalla
normativa vigente;
ha valutato che Finpiemonte S.p.A., come stabilito dall’articolo 2 comma 2 della l.r. 17/2007, svolge attività
strumentali  alle funzioni  della Regione,  aventi  carattere finanziario e di  servizio,  tra cui  la gestione dei
procedimenti di concessione ed erogazione di incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque denominati
ed è strutturata per l’erogazione dei contributi pubblici. Le convenzioni che disciplinano i rapporti con la
Regione sono stipulate in conformità allo schema di contratto tipo approvato dalla Giunta regionale con
Deliberazione della Giunta Regionale 27 maggio 2022, n. 27-5128 “Legge regionale 26 luglio 2007 n. 17 e
s.m.i. Approvazione dello schema di “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”;
ritenuto che, ai sensi dell’articolo 7 del d.lgs. 36/2023, il ricorso a Finpiemonte, in virtù del ruolo che la
stessa ricopre nell’ambito del sistema regionale, garantisce la massima efficacia, efficienza e celerità dei
processi, anche attraverso l’uso di sistemi tecnici già disponibili e collaudati, con particolare riferimento a
quelli sviluppati da CSI per la medesima società;
con nota prot. n. 136121/2023 del 13/10/2023 ha approvato l’offerta economica, trasmessa da Finpiemonte
s.p.a., con nota prot. n. 34068/A1602B del 28/09/2023, per la gestione amministrativa delle attività riferite
alla misura denominata “Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al
servizio MOVE-IN per il territorio piemontese”.
Dato atto, inoltre, che è reso disponibile un servizio atto a ricevere le istanze dei potenziali beneficiari che
prevede logiche di controllo automatizzate sui dati caricati sul sistema da parte degli stessi beneficiari.
Ritenuto, pertanto, di:
-  individuare,  quale modalità di  attuazione della  misura “Rimborso delle spese sostenute  dai  titolari  di
veicoli  Euro  5  diesel  per  l’adesione  al  servizio  MOVE-IN”,  la  procedura  di  cui  all’Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- individuare Finpiemonte s.p.a. quale soggetto gestore della Misura di cui all’Allegato 1;
- affidare a Finpiemonte s.p.a. l’attività di gestione della Misura “Rimborso delle spese sostenute dai titolari
di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN” e approvare conseguentemente lo schema di
“Contratto  per  l’affidamento  a  Finpiemonte  S.p.A.,  delle  attività  relative  alla  gestione  della  Misura:
Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN”,
redatto secondo le indicazioni riportate nella d.g.r. n. 27-5128 del 27 maggio 2022 e nella d.g.r. 33-5720 del
30 settembre 2022 e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);
- riconoscere a Finpiemonte s.p.a.  a titolo di compenso per l’attività di gestione dei  rimborsi  la somma
complessiva di euro 9.495,41 (ofi), la cui copertura è garantita con i fondi stanziati allo scopo sul capitolo
175140, di cui euro 3.351,33 annualità 2023 ed euro 6.144,08 annualità 2024;
- impegnare, sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, la spesa di complessivi Euro 159.495,41 sul
capitolo di fondi freschi regionali ricorrenti e privi di vincolo n. 175140, PdC U.1.04.03.01.001 Trasferimenti
correnti a imprese controllate a favore di Finpiemonte s.p.a., c.f/p.i. 0194766013 con sede in Galleria San
Federico n. 54, 10121 Torino, di cui:
Euro 150.000,00 per l’annualità 2023 per i rimborsi ai beneficiari, codice su Unica Bilancio “Finpiemonte –
Trasferimento fondi”,

Pag 2 di 13



Euro 9.495,41 IVA compresa, soggetti a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi
dell’art. 17 ter del d.p.r. 633/1972, per le spese di gestione (codice anagrafica Unica Bilancio n. 12613) di cui
Euro 3.351,33 sull’annualità 2023 ed Euro 6.144,08 sull’annualità 2024,
le  cui  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A,  elenco  registrazioni  contabili,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  stabilire  che  le  modalità  e  i  termini  di  trasferimento  a  Finpiemonte  s.p.a.  delle  risorse  destinate
all’erogazione dei rimborsi e alla gestione delle attività tecnico-amministrative sono stabilite nello schema di
contratto di affidamento che viene approvato con il presente provvedimento (Allegato 2).
Dato atto che:
- il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi
negli stanziamenti di Bilancio;
- gli  impegni sono assunti secondo il  principio della competenza finanziaria potenziata di cui al decreto
legislativo 118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile
negli esercizi finanziari 2023 e 2024.
Accertato che:
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011e della lettera e)
dell’articolo 28 del regolamento regionale n. 9/2021;
la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, annualità
2023 e 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo;
la registrazione dell’impegno sull’annualità 2023, al momento dell’adozione della presente determinazione
dirigenziale,  non determina  il  superamento  dello  stanziamento di  cassa,  tenuto  conto della  gestione  dei
residui.
Preso atto che verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni
dell’articolo 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Preso  atto  della  d.g.r.  n.  3-6447 del  30  Gennaio  2023 “Approvazione  del  Piano integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  della  Giunta  regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2023-2025  e  della  tabella  di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023”.
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi delle deliberazioni della Giunta
regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14.06.2021. 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la direttiva Europea 2008/50/CE;

• il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla
qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa";

• la deliberazione del Consiglio regionale 25 Marzo 2019, n. 364 - 6854 "Approvazione del Piano
Regionale di Qualità dell'Aria ai sensi della legge regionale 7 aprile 2000, n. 43";

• il  "Nuovo  Accordo  di  Programma  per  l'adozione  coordinata  e  congiunta  di  misure  per  il
miglioramento della  qualità  dell'aria nel  Bacino Padano" sottoscritto  in data  09 giugno 2017 a
Bologna, dal Ministro dell'Ambiente e dai Presidenti delle regioni Emilia-Romagna, Lombardia,
Piemonte e Veneto;

• il  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  in materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il Decreto-Legge n. 121 del 12 settembre 2023 "Misure urgenti in materia di pianificazione della

Pag 3 di 13



qualità dell'aria e limitazioni della circolazione stradale";

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42";

• il  regolamento regionale n. 9 del  16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• la d.g.r. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr
12-5546 del 29 agosto 2017";

• la legge regionale n. 6 del 24.04.2023 inerente "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• la d.g.r. 1 - 6763 del 27.04.2023 ad oggetto "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• la  Legge regionale n.  14 del  31 luglio 2023 relativa all'Assestamento al  bilancio di  previsione
finanziario 2023-2025;

• la  d.g.r.  n.  17-7391  del  3  agosto  2023  ad  oggetto  "Variazione  al  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1-6763 del
27/4/2023";

DETERMINA

in attuazione delle deliberazioni del 13 settembre 2023, n. 23-7444 e del 9 ottobre 2023, n. 47-7543 di:
- individuare quale modalità di attuazione della misura “Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli
Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN” la procedura di cui all’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
- individuare Finpiemonte s.p.a. quale soggetto gestore della Misura di cui all’Allegato 1;
- affidare a Finpiemonte s.p.a. l’attività di gestione della Misura “Rimborso delle spese sostenute dai titolari
di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN” e approvare, conseguentemente, lo schema di
“Contratto  per  l’affidamento  a  Finpiemonte  S.p.A.,  delle  attività  relative  alla  gestione  della  Misura
“Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio MOVE-IN” ,
redatto secondo le indicazioni riportate nella d.g.r. n. 27-5128 del 27 maggio 2022 e nella d.g.r. 33-5720 del
30 settembre 2022 e allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2);
- riconoscere a Finpiemonte s.p.a.  a titolo di compenso per l’attività di gestione dei rimborsi  la somma
complessiva di euro 9.495,41 (ofi), la cui copertura è garantita con i fondi stanziati allo scopo sul capitolo
175140, di cui euro 3.351,33 annualità 2023 ed euro 6.144,08 annualità 2024;
- impegnare, sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, la spesa di complessivi Euro 159.495,41 sul
capitolo di fondi freschi regionali ricorrenti e privi di vincolo n. 175140, PdC U.1.04.03.01.001 Trasferimenti
correnti a imprese controllate a favore di Finpiemonte s.p.a., c.f/p.i. 0194766013 con sede in Galleria San
Federico n. 54, 10121 Torino, di cui:
Euro 150.000,00 per l’annualità 2023 per i rimborsi ai beneficiari, codice su Unica Bilancio “Finpiemonte –
Trasferimento fondi”
Euro 9.495,41 IVA compresa, soggetti a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi
dell’art. 17 ter del d.p.r. 633/1972, per le spese di gestione (codice anagrafica Unica Bilancio n. 12613) di cui
Euro 3.351,33 sull’annualità 2023 ed Euro 6.144,08 sull’annualità 2024
le  cui  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A,  elenco  registrazioni  contabili,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  stabilire  che  le  modalità  e  i  termini  di  trasferimento  a  Finpiemonte  s.p.a.  delle  risorse  destinate

Pag 4 di 13



all’erogazione dei rimborsi e alla gestione delle attività tecnico-amministrative sono stabilite nello schema di
contratto di affidamento che viene approvato con il presente provvedimento (Allegato 2).
- dare atto che:
il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli
stanziamenti di Bilancio;
gli  impegni  sono assunti  secondo il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  al  decreto
legislativo 118/2011 e la spesa impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile
negli esercizi finanziari 2023 e 2024.
- accertare che:
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011e della lettera e)
dell’articolo 28 del regolamento regionale n. 9/2021;
la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, annualità
2023 e 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo;
la registrazione dell’impegno sull’annualità 2023, al momento dell’adozione della presente determinazione
dirigenziale,  non determina  il  superamento  dello  stanziamento di  cassa,  tenuto  conto della  gestione  dei
residui.
-  prendere  atto  che  verranno  rispettate,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  le
disposizioni dell’articolo 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- stabilire che la misura resti aperta fino al 31 dicembre 2023, ore 12.00;
- dare atto che gli  adempimenti di natura amministrativa e contabile,  connessi e conseguenti al  presente
provvedimento, sono in capo al Settore Emissioni e Rischi Ambientali;
- disporre la comunicazione del presente provvedimento al Settore Rapporti  con Società Partecipate così
come disposto dalla DGR n. 1-4172 del 14 novembre 2016;
- stabilire che l’avvio della misura e ogni informazione rilevante in merito saranno comunicati attraverso il
sito istituzionale della Regione Piemonte;
- dare atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non
compresi negli stanziamenti di Bilancio.

Avverso  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR, 120 o 60 giorni dalla data di pubblicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi  dell’articolo  61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  22/2010  e  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Pag 5 di 13



ALLEGATO   1

Modalità di attuazione della misura

“Rimborso delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per l’adesione al servizio
MOVE-IN”

1. Finalità

La  misura  è  volta  al  rimborso   delle  spese  sostenute  dai  titolari  di  veicoli  Euro  5  diesel  per
l’adesione  al  servizio  MOVE-IN  in  attuazione  dei  disposti  del  Decreto-Legge  n.  121  del  12
settembre 2023 e della conseguente Deliberazione del 9 ottobre 2023, n. 47-7543.

2. Riferimenti normativi

Decreto-Legge n.  121 del 12 settembre 2023 “Misure urgenti  in  materia di  pianificazione della
qualità dell’aria e limitazioni della circolazione stradale”

Deliberazione della Giunta regionale 13 settembre 2023, n. 23-7444

Deliberazione della Giunta regionale 9 ottobre 2023, n. 47-7543

Determinazione dirigenziale n. _________ del ________

3. Interventi ammissibili. Entità del rimborso

La misura prevede il rimborso totale delle spese sostenute dai titolari di veicoli Euro 5 diesel per
l’adesione al servizio MOVE-IN per il territorio piemontese, anche in presenza di altri territori.

Il rimborso per ciascuna adesione è pari a:

- 50,00 euro per contratti annuali,

- massimi 90,00 euro per contratti pluriennali.

4. Requisiti soggettivi

Possono ricevere il rimborso tutti i proprietari di veicoli Euro 5 diesel che hanno finalizzato la prima
adesione al  servizio MOVE IN tra il  15 luglio  2023 e il  14 settembre 2023,  scegliendo come
territorio il Piemonte, anche in presenza di altri territori.

5. Responsabile del Procedimento

Responsabile pro tempore del Settore A1602B - Emissioni e Rischi Ambientali.

Pag 6 di 13



6. Presentazione  e istruttoria della domanda

6.1 Presentazione della domanda

I  richiedenti  devono essere in possesso:

• del certificato di identità digitale (SPID);

• oppure della carta d’identità elettronica;

• oppure di un certificato digitale.

E’ prevista anche la modalità di accesso conto terzi, quindi con SPID/CIE di persona diversa dal
beneficiario, inserendo i dati di adesione a MOVE IN e del veicolo di proprietà del beneficiario.

Le domande sono inviate esclusivamente on line, a partire dalle ore 9,00 del 18 ottobre 2023,
fino alle ore 12,00 del 31 dicembre 2023, compilando il modulo telematico disponibile sul sito:

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambie  nte-territorio/ambiente/move-monitoraggio-dei-  
veicoli-inquinanti 

In fase di compilazione della domanda il richiedente dovrà, tra le altre informazioni, indicare:

• i dati anagrafici del proprietario del veicolo;

• i dati del veicolo iscritto a MOVE IN;

• un IBAN esclusivamente italiano e l’intestatario del conto;

• i dati dell’adesione al servizio MOVE IN e i relativi dati di pagamento.

Attenzione:  in  fase di  compilazione della  domanda  è obbligatorio indicare un indirizzo mail
valido,  anche  non  direttamente  riferito  al  beneficiario,  al  fine  di  rendere  possibile  ogni
comunicazione tra Regione Piemonte e il beneficiario relativa alla domanda.

Non saranno considerate ricevibili e, pertanto, decadranno:

 le domande per le quali non siano rispettati i  termini e le modalità indicati nel presente
allegato;

 le domande non accompagnate da tutte le informazioni obbligatorie indicate nel modulo.

6.2 Istruttoria

A seguito dell’accesso al sistema con SPID/CIE/CNS, è avviato il controllo automatico dei requisiti.
Nel dettaglio sono svolte le seguenti verifiche: 

a) ricevibilità:  possesso da parte della  domanda dei  requisiti  richiesti  (invio  nei  modi  e tempi
corretti, completezza e regolarità delle informazioni);

b) ammissibilità:  possesso da parte del soggetto richiedente dei requisiti  soggettivi richiesti (in
particolare quelli del paragrafo 4;

c) tecnica e di merito: verifica dei dati inseriti nella richiesta di rimborso e sua corrispondenza alle
prescrizioni del presente allegato con particolare riferimento alla compatibilità del rimborso con
gli importi di cui al paragrafo 3.

Pag 7 di 13



Nel caso in cui l’esito delle istruttorie di cui ai punti a, b e c sia positivo, è possibile perfezionare la
domanda e inviarla.

A seguito dell’invio dell’istanza di rimborso l’applicativo restituisce al  richiedente, alla mail indicata
in fase di domanda, una ricevuta riportante un codice univoco.

7. Modalità di  erogazione del rimborso e tempi del procedimento

Finpiemonte, a seguito dell’invio da parte del richiedente dell’istanza, procede, entro 30 giorni1

dalla stessa, all’erogazione del rimborso.

Nel  caso  in  cui  il  richiedente  abbia  indicato  nella  domanda  di  rimborso  un  IBAN  errato,
Finpiemonte provvederà a chiedere integrazioni dando 7 giorni per la risposta. Tale richiesta si
configura come sospensione dei termini. In caso di assenza di riscontro da parte del beneficiario,
lo stesso riceverà da Finpiemonte un messaggio di rigetto della domanda.

8. ISPEZIONI E CONTROLLI

Finpiemonte effettuerà, controlli a campione almeno sul 5 % delle richieste di rimborso allo scopo
di verificare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dai beneficiari (ex art. 71
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) e delle spese dichiarate.

9. OBBLIGHI DEI RICHIEDENTI, REVOCHE E RINUNCE

9.1 Obblighi dei richiedenti

La richiesta del rimborso genera per i richiedenti l’obbligo di fornire le informazioni necessarie per
consentire controlli  da parte di  Finpiemonte e degli  uffici regionali  preposti anche attraverso la
richiesta della documentazione comprovante l’avvenuto versamento delle somme per le quali si
richiede il rimborso.

9.2 Revoca del rimborso

Il rimborso potrà essere revocato totalmente o parzialmente nei seguenti casi:
- nel caso il richiedente abbia fornito dati o dichiarazioni inesatti;
- il  richiedente non si renda disponibile ai controlli  o non produca i documenti richiesti in sede di
verifica.
In caso di revoca totale del rimborso, il  richiedente sarà tenuto alla restituzione:
- del rimborso (qualora già erogato) ottenuto indebitamente;
-  degli  interessi  corrispettivi  sul  rimborso  erogato,  calcolati  utilizzando  il  tasso  fissato  dalla
Commissione  Europea  per  il  recupero  per  il  periodo  compreso  tra  la  data  di  erogazione  del
rimborso e la data di revoca.

In caso di revoca parziale del rimborso, il  richiedente sarà tenuto alla restituzione di:
- quota del rimborso (qualora già erogato) ottenuta indebitamente;
- interessi corrispettivi sulla quota di rimborso erogato oggetto di revoca, calcolati  utilizzando il
tasso fissato dalla Commissione Europea per il recupero per il periodo compreso tra la data di
erogazione del rimborso e la data di revoca. 

1 Fatta salva l’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie.

Pag 8 di 13



10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La Regione Piemonte è, ai sensi del Regolamento (UE) n. 679 del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione
dei dati), di seguito: “GDPR”, Titolare del trattamento dei dati personali,  effettuato con o senza
l'ausilio di processi automatizzati,  necessari al fine di adempiere alle funzioni istituzionali e agli
obblighi normativi e contrattuali correlati all’attuazione del presente Programma in attuazione della
DGR del 9 ottobre 2023, n. 47-7543. Il titolare risponde dei trattamenti che gestisce sotto la propria
responsabilità  e rispetto ai  quali  ha  un potere di  controllo  sulla  struttura organizzativa  e sulle
attrezzature,  anche informatiche,  di  cui  si  avvale nel  trattamento stesso.  Il  titolare provvede a
fornire  agli  interessati  l’informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  che  sarà  caricata
sull’applicativo per la richiesta di rimborso riportata nel seguito.

CSI  Piemonte  e  Finpiemonte  sono  nominati  Responsabili  esterni  del  trattamento  dei  dati  e
ottemperano  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE  2016/679  (nel  seguito  GDPR),  del  D.lgs.
196/2003  (come modificato  dal  D.lgs.  101/2018),  nonché  agli  obblighi  e  istruzioni  indicati  dal
responsabile della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio -Settore Emissioni e Rischi
ambientali,  quale  delegato  del  titolare  (giunta  regionale)  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-6847  del
18.5.2018.

Regione Piemonte 

I dati personali sopra indicati saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela
della riservatezza, anche con modalità informatiche ed esclusivamente per le finalità relative al
procedimento amministrativo di cui al presente allegato nell’ambito del quale vengono acquisiti. 

Il  conferimento dei dati  e il  relativo trattamento sono obbligatori  in  relazione alle finalità sopra
descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare
del trattamento ad erogare il servizio richiesto. Il dato di contatto del Responsabile della protezione
dati (DPO) è dpo@regione.piemonte.it .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  è  la  Giunta  regionale,  il  Delegato  al  trattamento
(individuato secondo la  Deliberazione di  Giunta  regionale  18/05/2018 n.  1-6847)  è  il  dirigente
responsabile pro-tempore della Direzione Ambiente, Energia e Territorio -Settore Emissioni e rischi
ambientali. 

I dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal
Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal
senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate a tutelare i diritti, le libertà
e i legittimi interessi che sono riconosciuti per legge agli interessati.

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo di 10 anni nel piano di fascicolazione e
conservazione della Regione Piemonte. I dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per
finalità statistiche (d.lgs. 281/1999).

I  dati  personali  non saranno  in  alcun  modo oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo extra
europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di processi
decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Pag 9 di 13



I dati sopra indicati potranno anche essere comunicati ai seguenti soggetti:

I. Autorità con finalità ispettive o di vigilanza o Autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;

II. società incaricate della  riscossione coattiva dei  crediti  (SORIS s.p.a.)  nei  casi  di  mancato
pagamento degli importi dovuti all’Amministrazione;

III. soggetti  privati  richiedenti  l’accesso documentale (artt.  22 ss.  legge 241/1990) o l’accesso
civico (art. 5 d.lgs. 33/2013), nei limiti e con le modalità previsti dalla legge;

IV. soggetti pubblici, in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di
leale cooperazione istituzionale (art. 22, c. 5 legge 241/1990).

È possibile esercitare i diritti previsti dagli artt. dal 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, quali: la
conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la limitazione o il blocco dei dati trattati in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente. 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi della L.R. 14/2014 e della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è per la Regione
Piemonte il  responsabile  pro tempore del  Settore Emissioni e rischi ambientali  della  Direzione
Ambiente, Energia e Territorio.

12. INFORMAZIONI E CONTATTI

Informazioni e chiarimenti sui contenuti della misura e le modalità di presentazione delle domande
sono disponibili sul sito:

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/ambiente/move-monitoraggio-dei-
veicoli-inquinanti.

Per ricevere assistenza tecnica per l’utilizzo del sistema di presentazione online delle domande è
possibile telefonare al Numero verde Regione Piemonte (dalle 8.00 alle 18.00) da telefono fisso:
800 333 444 o da telefono mobile o dall'estero: +39 011 08 24 222.

Pag 10 di 13



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. PDD_RimborsoEuro5_-_Allegato_2_-def.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 11 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 772/A1602B/2023  DEL 17/10/2023

Impegno N.: 2023/18395
Descrizione: TRASFERIMENTO A FINPIEMONTE PER RIMBORSI SERVIZIO MOVE-IN
Importo (€): 150.000,00
Cap.: 175140 / 2023 - TRASFERIMENTI A FINPIEMONTE SPA PER LA GESTIONE DEI BANDI DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE A16
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2023/18398
Descrizione: AFFIDAMENTO A FINPIEMONTE PER RIMBORSI SERVIZIO MOVE-IN
Importo (€): 3.351,33
Cap.: 175140 / 2023 - TRASFERIMENTI A FINPIEMONTE SPA PER LA GESTIONE DEI BANDI DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE A16
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 772/A1602B/2023  DEL 17/10/2023

Impegno N.: 2024/2302
Descrizione: AFFIDAMENTO A FINPIEMONTE PER RIMBORSI SERVIZIO MOVE-IN
Importo (€): 6.144,08
Cap.: 175140 / 2024 - TRASFERIMENTI A FINPIEMONTE SPA PER LA GESTIONE DEI BANDI DI 
COMPETENZA DELLA DIREZIONE A16
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.01.001 - Trasferimenti correnti a imprese controllate
COFOG: Cod. 05.6 - Protezione dell'ambiente n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0909 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e 
dell'ambiente (solo per le Regioni)

Pag 13 di 13


		2023-10-17T15:05:07+0200
	ALDO LEONARDI




